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NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomoucký kraj • Návštěvníci
Olomouckého kraje se mohou
těšit na podzim a v zimě na řadu
nových turistických lákadel.
Doménou Jeseníků jsou lázně

a lyžařské areály, které pro-
pojuje regionální gastronomie,“
uvedl ředitel Jeseníky – Sdruže-
ní cestovního ruchu Jan Závě-
šický. Gastronomické krajové
speciality podle něj nabízí na
Jesenicku 22 restaurací a kavá-
ren, které se zapojily do inicia-
tivy Ochutnejte Jeseníky. Pries-
snitzovy léčebné lázně sázejí
v nadcházející sezoně na os-
vědčené zimní pobyty, jediné
lázeňské kluziště v Česku s
diskotékou pod hvězdami, ale
také na speciální zimní nordic
walking, zážitkové vyjížďky se
psím spřežením, výlety na sněž-
nicích nebo projížďky na skút-
ru. „V rámci Týdne V. Priessnit-
ze bude zahájen provoz prvního
lázeňského vláčku,“ podotkl ob-

„

Bájná výstava
Šangri-la dorazila
do Olomouce

chodní ředitel lázní Tomáš Rak
s tím, že během letošního roku
byla v lázeňském areálu ote-
vřena zadaptovaná Jubilejní vila
a dům Mír. Pochlubit se lze také
revitalizovanou promenádou či
novým přírodním inhalatoriem.
S novinkami přichází také Láz-
ně Horní Lipová a Velké Losiny,
kde se od nového roku veřej-
nosti otevře Areál zdraví –
komplexní sportovně-rekreační
zařízení s halou pro míčové hry,
tenis či badminton (více na str.
6). Na zimní sezonu se připra-
vují také lyžařské areály, které
nabídnou nové služby. Napří-
klad ski areál Kraličák láká na
10 sjezdovek, nový hotel, zimní
vyjížďky na koních i rybolov na
ledu. V Relax 77 sport resortu
Dolní Morava odstartuje sezona
14. prosince velkolepým Grand
Openingem, po nové modré
sjezdovce se budou moci lyžaři
projet ve sportovním areálu
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Vážení spoluobčané,
začátek podzimu se hlásí prv-
ními ranními mrazy a škrabání
jinovatky z oken aut se pomalu
stává denní rutinou.
Ve zdravotnictví však, zdá se,
bude tento podzim opět do-
cela horký.
Třetina nemocnic v republice
se potácí ve ztrátě a bez po-
moci krajů by se ocitla v plateb-
ní neschopnosti se všemi
dopady z toho plynoucími.
Přízrak zákazu přesčasové prá-
ce pro lékaře, na které stojí a se
kterou padá provoz většiny
našich zdravotnických zařízení,
hrozivě klepe na dveře, má
totiž platit od 1. ledna 2014. Do
toho předčasné volby, které
nám v lepším případě přinesou
funkční Sněmovnu až někdy v
průběhu prosince tohoto roku.
To nejsou signály, které by nám
předpovídaly klidný podzim
a čas předvánoční.
Lze kvitovat s povděkem, že
současná vláda, byť v demisi,
slibuje navýšení platby za státní
pojištěnce o pár desetikorun.
Toto opatření přinese do systé-
mu zdravotnictví v lepším pří-
padě kolem 5 miliard korun, leč
ztráty zdravotnických zařízení
v důsledku zvýšení daně z při-
dané hodnoty jsou celkem
12 miliard korun. Čili stát pou-
ze vrací, a to ještě menší část
toho, co od zdravotnických za-
řízení vybral.
S přesčasovou prací lékařů nám
nastává ještě větší potíž. O pro-
blému se ví již pár let a větší
nemocnice se s ním snad do-
káží vyrovnat. V daleko těžší
pozici budou malé nemocnice
a mimo jiné i zdravotnická zách-
ranná služba. Tam nedostatek
lékařů pociťujeme již nyní ve
formě stále většího počtu
posádek bez lékaře. Je zcela
zřejmé, že se v budoucnu
neobejdeme bez jasné a odpo-
vědné koncepce zdravotnictví.
Tato koncepce musí respek-
tovat čl. 3 Ústavy České repub-
liky, zakotvující právo občanů
na bezplatnou zdravotní péči
v intencích zákona o veřejném
zdravotním pojištění.
Toto je úkol pro příští vládu
a Sněmovnu. Proto si na vás
dovolím apelovat: Hlasovací prá-
vo je právem, ale zároveň s se-
bou nese velkou zodpovědnost.
Zodpovědnost za toho, koho
jsme si zvolili a kdo nám bude
v letech příštích vládnout.

Michael Fischer
náměstek hejtmana Ol. kraje

Město Olomouc láká návštěv-
níky na speciální balíčky v po-
době adventních pobytů pro
dvě osoby ve vybraných hote-
lích. Milovníci vojenské historie
a fortifikační architektury pak
jistě ocení otevřený zrekon-
struovaný Lazecký fort v Olo-
mouci s trvalou expozicí prezen-
tující vojenské opevnění města
Olomouce. Chybět v něm nebu-
dou mapy, fotografie, texty a

Radní zavítali na Šumpersko, besedovali se studenty,
podnikateli i zástupci obcí

Šumpersko • Beseda se studen-
ty Vyšší odborné a střední prů-
myslové školy v Šumperku,
návštěva lázní Bludov, Domova
Paprsek v Olšanech, Muzea sil-
nic ve Vikýřovicích i setkání se
zástupci obcí, podnikatelů a ne-
ziskových organizací tvořily
program výjezdního jednání čle-
nů krajské rady na Šumpersku.
Hejtman Jiří Rozbořil se svými
kolegy zavítal do regionu v pon-
dělí 16. září.
Na besedě se studenty hejtman
vyjádřil podporu Olomouckého
kraje studiu technických oborů.
Zdůraznil, že strojírenské a
elektrotechnické obory, které
mimo jiné škola nabízí, jsou žá-
dány na trhu práce a absolventi
tak nacházejí své uplatnění.

Olomoucké centrum
výzkumu nanotechnologií
má nové sídlo

Foto | KRRadní si na výjezdním jednání prohlédli i Muzeum silnic ve Vikýřovicích.

Nový obchvat obcí Čechy
a Domaželice slouží motoristům

Foto | Archiv

Při prohlídce lázní v Bludově se
radní zajímali, jaké dopady má
tzv. úhradová vyhláška na eko-
nomiku léčebného zařízení, kte-

ré funguje v regionu od roku
1929 a do širšího povědomí se
dostalo léčbou obézních dětí.
Současné léčebné programy vy-

cházejí vstříc i dospělým pacien-
tům v oborech balneologie, obe-
zitologie, diabetologie a léčebná
rehabilitace.
Na setkání s představiteli obcí
Šumperska se radní zabývali
stavem komunikací i dopravní
obslužností. Hejtman a přísluš-
ní náměstci starosty informo-
vali o dotačních titulech z kraj-
ského rozpočtu na rok 2014.
Výjezdní jednání Rady Olo-
mouckého kraje na Šumpersku
bylo třetí akcí tohoto typu v le-
tošním roce. Již v březnu radní
zavítali na Zábřežsko, v květnu
na Prostějovsko. Během voleb-
ního období chtějí v souladu
s programovým prohlášením
navštívit všechny obce s rozšíře-
nou působností. | KR

Miroslav Raindl:
Od raného dětství
přenášejme na děti
lásku a pohlazení

Střední Morava i Jeseníky lákají
turisty na sezonní novinky

UDÁLOSTI

Vedení kraje
jednalo s premiérem

Rusnokem

Olomouc • Doprava a sociální
věci patřily k hlavním tématům
návštěvy premiéra Jiřího Rus-
noka v sídle Olomouckého kra-
je, která se uskutečnila v pon-
dělí 30. září.
Předsedu vlády přivítal hejtman
Jiří Rozbořil doprovázený ná-
městky Aloisem Mačákem,
Michaelem Fischerem a Micha-
lem Symerským. Společně pak
diskutovali o nutnosti dostavby
dálnice D1, budoucnosti přerov-
ského letiště a možnostech
změn ve financování sociálních
služeb. Hejtman Rozbořil pre-
miéra Rusnoka seznámil s ně-
kterými projekty Olomouckého
kraje. Oba muži se shodli na
nutnosti nastavit jasná pravidla
financování sociálních služeb,
které prozatím hradí stát, nic-
méně kraj musí platit provoz
svých vlastních organizací a ješ-
tě přitom pomáhat neziskovým
projektům. | IH

Hejtman Jiří Rozbořil (vpravo)
jednal s premiérem Jiřím Rusnokem.

Foto | KR

Česká republika • Předčasné
volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky
proběhnou v pátek 25. a v sobo-
tu 26. října. V pátek lze hlasovat
od 14 do 22 hodin, v sobotu od 8
do 14 hodin. Voličem je státní
občan České republiky, který
alespoň druhý den voleb dosáhl
věku nejméně 18 let. V Olomouc-
kém kraji sestavilo kandidátní
listinu celkem osmnáct politic-
kých stran, hnutí a koalic. | KR

Volby do PS jsou
za dveřmi

figuríny vojáků v autentických
uniformách. Také hrady a zám-
ky nabídnou letos populární vá-
noční prohlídky a nové expozi-
ce představí muzea.
Například v Muzeu Komen-
ského v Přerově budou k vidění
psací stroje a cínové nádobí a
v Arcibiskupském paláci v Olo-
mouci si zájmci prohlédnou dílo
moravského umělce Jano Koeh-
lera. Ušetřit na vstupném lze
na řadě atraktivních míst v kraji
díky turistické kartě Olomouc
region Card.
Více informací na stránkách
www.olomoucregioncard.cz.

| DD

Kouty a další vlek nabízí ski
areál Filipovice.
Pozadu s nabídkou turistického
vyžití nezůstává ani Střední
Morava. V Hrubé Vodě lze zažít
adrenalin na nové bobové dráze
s celoročním provozem, délkou
trasy 851 metrů a převýšením
52 metrů. Metropole Hané se
pak může pochlubit otevřením
čtyřhvězdičkového hotelu Clar-
ion Congress Hotel Olomouc se
126 pokoji a konferenčními
prostory pro 1 400 delegátů.
V průběhu října se uskuteční
otevření obchodní Galerie Šan-
tovka, jejíž součástí se stane i
divadlo, bowling a multikino.

Foto | Archiv

K návštěvě zve zrekonstruovaný Lazecký fort i Priessnitzovy léčebné lázně.

Olomoucký kraj • Aktivní se-
nioři z Olomouckého kraje uspě-
li v celostátní soutěži o Cenu
Rady vlády pro seniory a stárnutí
populace. Z prvních tří míst
v tiskové kategorii obsadila díla
z Olomouckého kraje dvě příčky,
a to díky Milanu Ryšavému
z Olomouce a jeho „Houslistově
(z)povídání“ a prostějovskému
zařízení s projektem „Střípky
vzpomínek – Ze života centra
sociálních služeb Prostějov“.
V audiovizuální kategorii skonči-
ly na druhém a třetím místě díla
statutárního města Olomouce
„Senioři mezi námi“ a Senior
klubu Cholina „Vystoupení“.

| IH

Senioři z Olomouckého
kraje uspěli v soutěži
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VE ZKRATCE

Olomoucký
kraj od škol-
n ího roku
2010/2011
podporuje ze
svého rozpoč-

tu vybrané učební obory formou
učňovských stipendií. Náměst-
ka pro odbor školství, Zdeňka
Švece, jsme se v této souvislosti
zeptali:

Olomoucký kraj věnuje dlouho-
době velkou pozornost učňov-
skému školství, a proto na jeho
podporu zavedl učňovská sti-
pendia. Jejich cílem je zvýšit zá-
jem žáků o studium vybraných
učebních oborů, tedy oborů
s vysokou uplatnitelností na
trhu práce.

Pane náměstku, můžete uvést,
co je cílem těchto stipendií?

Zvýšil se díky stipendiím
zájem ze strany studentů
o takovéto obory?

Kolik oborů kraj podporuje
a jakou částkou?

Zavedení stipendií skutečně
vedlo k zastavení poklesu zájmu
o podporované obory. Nutno
poznamenat, že stipendia plní
také roli výchovného prostřed-
ku. U žáků podporovaných obo-
rů došlo nejen ke zlepšení jejich
studijního prospěchu, ale i ke
zlepšení docházky do školy.

Olomoucký kraj ve školním roce
2013/2014 podporuje formou
učňovského stipendia celkem
23 učebních oborů, z toho jsou
tři učební obory nové. Patří me-
zi ně jemný mechanik se škol-
ním vzdělávacím programem
Jemný mechanik-optik, výrobce
potravin se školním vzděláva-

cím programem Výrobce potra-
vin se zaměřením na výrobu
cukrovinek a třetím novým obo-
rem je kominík. Hejtmanství
přitom podporuje žáky vybra-
ných učebních oborů bez ohle-
du na zřizovatele školy. Studenti
mohou získat při splnění tzv.
Pravidel pro poskytování učňov-
ského stipendia Olomouckého
kraje v prvním ročníku 300 Kč
měsíčně a jako bonus za pros-
pěch s vyznamenáním na konci
školního roku jednorázový přís-
pěvek ve výši 1500 Kč. Ve dru-
hém ročníku se měsíční částka
zvyšuje o sto korun na 400 Kč
a odměna na konci roku, pokud
má žák vyznamenání, stoupne
na 2 500 Kč. Studenti třetích
ročníků dostávají měsíčně pět
set korun, a jestliže školní rok
ukončí s vyznamenáním, tak

Radkova Lhota • Lidem, kteří
vzhledem ke svému věku či one-
mocnění nemohou žít ve svých
rodinách, pomáhají vést důstoj-
ný život pracovníci Domova pro
seniory Radkova Lhota, příspěv-
kové organizace Olomouckého
kraje. Příští rok se rozroste o pa-
vilon pro pacienty s Alzheime-
rovou chorobou.
Původní lovecký zámeček, kde
v 18. století pobýval generál
Laudon, slouží v současné době
téměř 130 potřebným ženám
i mužům od 27 let. Dalších pět
desítek klientů tvoří lidé s de-

mencí, tedy
s duševním
onemocněním, které jim brání
v samostatném životu a vyžadu-
je zvýšenou pomoc personálu.
Letos domov, nacházející se
v malebné přírodě, oslavil 55 let
své existence.
Přišli jsme sem před šesti lety

z Prostějova a daří se nám moc
dobře. Výborně se o nás starají
a výborně tu vaří. Pochutnáme si
na každém jídle, od ovocných
pohárů se zmrzlinou po bram-
bory, které si domov sám pěstu-
je,“ pochvalují si pobyt i stravu

„

manželé Věra a Václav Kulha-
novi. A stejné pocity má i další
uživatelka zařízení, zdejší bývalá
zdravotní sestra, sedmaosmde-
sátiletá Jarmila Jarková. „V do-
mově pracovala řadu let a stále
nám pomáhá,“ prozradil ředitel
zařízení Emil Skácel. Klienti mají
podle něj k dispozici nejen široké
spektrum volnočasových a kul-
turních aktivit, ale také pravidel-
ně konané bohoslužby, interne-
tovou kavárnu, společenskou
místnost, terasu i venkovní pose-

obdrží odměnu ve výši 5 000 Kč.

Podmínkou pro poskytnuní
příspěvku je splnění určitých
kriterií. Například se žák musí
vzdělávat v denní formě studia,
nesmí mít v daném školním ro-
ce neomluvenou absenci, kázeň-
ké opatření typu důtka ředitele
školy či podmíněné vyloučení ze
studia. V případě snížené znám-
ky z chování pozbývá nárok na
stipendium po dobu následu-
jícího klasifikačního období, tj.
následujících pěti měsíců. U ká-
zeňských opatření, jakými jsou
napomenutí, důtka třídního
učitele a podobně, žák pozbývá
nárok na vyplacení stipendia za
měsíc, ve kterém mu bylo udě-

Říkal jste, že studenti mohou
získat stipendium při splnění
určitých pravidel, můžete
některá jmenovat?

Domov pro seniory Radkova Lhota oslavil
letos 55. výročí existence

zení s krbem. Někteří v prosto-
rách domova dokáží doslova
zázraky, například téměř nevi-
domý Bohumír Hamerník se vě-
nuje svému celoživotnímu koníč-
ku, vyřezávání originálních lou-
tek připomínajících svět pohá-
dek. „Příští rok v červnu otevře-
me nový čtyřpatrový pavilon pro
osm desítek osob s Alzheime-
rovou chorobou,“ informoval
Emil Skácel. Objekt bude podle
něj architektonicky řešen tak,
aby zajistil pacientům co největší
bezpečnost a uspokojil jejich
potřeby. „Například chodba ve
tvaru písmene L s délkou 80 met-
rů je koncipována právě pro lidi
s touto diagnózou, je široká, s od-
počinkovou místností a signali-
začním zařízením. Bezpečně ji
může monitorovat jedna sestra,“
upřesnil Emil Skácel. Ke stávají-
cím 75 zaměstnancům by tak
podle něj příští rok mohlo přibýt
dalších pět desítek. Ani rozšíření
stávající kapacity domova však
nepokryje poptávku klientů.
„Evidujeme bezmála 200 žádostí
o umístění. Kdybychom pavilon
otevírali už zítra, je okamžitě
obsazen, a to i po personální
stránce,“ podotkl ředitel.
Investorem stavby za sto padesát
milionů korun je Olomoucký
kraj. Hejtmanství dosud provo-
zuje jedno zařízení pro pacienty
s Alzheimerovou chorobou, a to
v Jedlí na Šumperku.

| DD

Dobrovolní hasiči
dostanou 6 milionů

ROZHOVOR MĚSÍCE | ZDENĚK ŠVEC, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj poskytne sborům
dobrovolných hasičů na svém
území takřka šest milionů ko-
run. „Peníze budou sloužit k
úhradě nákladů v souvislosti
s povodněmi v letošním roce
v Čechách a při zásazích kvůli
přívalovým dešťům v kraji,“
uvedl hejtman Jiří Rozbořil.
Peníze na tyto účely kraj získal
od státu. Největší část dotace
obdrží dobrovolní hasiči v Olo-
mouci, kterým kraj hodlá při-
spět částkou 618 483 korun.
Následují je kolegové v Bílé
Lhotě s dotací 231 500 korun.
Celkem kraj rozdělí mezi jednot-
ky dobrovolných hasičů ze
47 obcí částku 5 945 949 ko-
run. Finanční prostředky jsou
určeny na financování oprav
poškozené techniky, náhradu
jejich ušlé mzdy v době zásahu,
nákup ochranných pomůcek
včetně přileb a obleků a po-
řízení člunů i oblečení do vody.
Olomoucký kraj již dříve roz-
hodl, že z peněz získaných od
státu podpoří sbory dobrovol-
ných hasičů cca pěti miliony
korun. S penězi rozdělenými
nyní se podpora blíží částce
11 milionů korun. | IH

V Radkově Lhotě roste nový pavilon.
Manželé Kulhanovi si pobyt v domově pochvalují.

Foto | DJ

Nový obchvat obcí Čechy a Domaželice slouží motoristům

leno. Finanční podpora mj. není
vyplácena za období hlavních
prázdnin či po dobu přerušení
studia.

Ve školním roce 2010/2011 bylo
podpořeno celkem 555 žáků z
krajských škol a 31 žáků ze škol
jiných zřizovatelů. Z rozpočtu
Olomouckého kraje byla k to-
muto účelu vyčleněna částka
1,8 milionu korun. V následují-
cím školním roce bylo stipen-
dium poskytnuto žákům prv-
ních a druhých ročníků. Do
programu se zapojilo 1 173 stu-
dentů z krajských škol a 53 ze
škol jiných zřizovatelů. Z roz-
počtu kraje bylo na tato stipen-
dia vyčleněna částka 4,1 milio-

Můžete prozradit, kolik činil
příspěvek na stipendia
v jednotlivých letech a kolik
žáků na něj mělo nárok?

Učňovská stipendia zvyšují zájem o obory s vysokou uplatnitelností na trhu práce
nu korun. Ve školním roce
2012/2013 získalo stipendium
1 752 žáků z krajských škol a
63 žáků jiných zřizovatelů. Kraj
přispěl ze svého rozpočtu pro
tento školní rok částkou 7,1 mi-
lionu korun. Finanční částka
pro učňovská stipendia v letoš-
ním školním roce bude známa
po schválení rozpočtu Olomouc-
kého kraje pro rok 2014, před-
pokládáme, že bude mírně vyš-
ší, než tomu bylo v předchozím
školním roce.

Přehled lze získat na stránkách
Olomouckého kraje www.kr-
-olomoucky.cz, v sekci Granty,
dotace a stipendia.

| DD

Kde najdou zájemci komplet-
ní přehled podporovaných
oborů a škol, na nichž lze
stipendium získat?

Přerovsko • O necelé dva měsíce
dříve ve středu 2. října hejtman Jiří
Rozbořil, náměstek Alois Mačák,
společně se zástupci zhotovitelů
a starostů dotčených obcí slav-
nostně uvedli do provozu obchvat
obcí Čechy a Domaželice na
Přerovsku. Za silniční stavbu v dél-
ce bezmála čtyř kilometrů s pěti
novými mosty zaplatil Olomoucký
kraj více než 360 mil. Kč. Re-
konstrukcí prošly také části
místních komunikací u obce Prusy
a propojení z místa obchvatu do
obce Čechy. Součástí investiční
akce jsou dvě nové autobusové

Vrtulníky mohou
přistávat i v Jindřichově

Jindřichov • V úterý 24. září
zahájil hejtman Olomouckého
kraje Jiří Rozbořil spolu s ná-
městkem pro zdravotnictví Mi-
chaelem Fischerem provoz nové
přistávací plochy pro vrtulníky
Letecké záchranné služby
(LZS) Olomouckého kraje v
Jindřichově na Hanušovicku.
Plocha, umístěná v lokalitě zva-
né Nová kolonie, bude sloužit
především k nočnímu přistávání
záchranářů. Pro pacienta se tak
v nezbytných případech zkrátí
doba transportu do zdravotnic-
kého zařízení. Olomoucký kraj
financoval heliport částkou 250
tisíc korun. Plocha pro noční
přistávání vrtulníků LZS je
v Jindřichově (po Kojetíně, Pro-
tivanovu a Zlatých Horách) již
čtvrtým heliportem, na který po-
skytl Olomoucký kraj finanční
prostředky. | IH

Slavnostního otevření se zúčastnil
hejtman Jiří Rozbořil a náměstek
Michael Fischer.

Foto | KR

Odbor zdravotnictví
povede

Bohuslav Kolář
Olomouc • Odbor zdravotnict-
ví Krajského úřadu Olomouc-
kého kraje bude od 1. listopadu
řídit Bohuslav Kolář. Na zase-
dání ve čtvrtek 19. září o tom
rozhodla Rada Olomouckého
kraje. Kolář bude vykonávat
funkci, která byla po odchodu
Evy Štefkové několik měsíců
neobsazená.
Nového vedoucího odboru
zdravotnictví na místo doporu-
čila výběrová komise. O funkci
se ucházelo celkem pět zájem-
ců, z nichž ovšem pouze dva
splňovali zákonem stanovené
požadavky a podmínky výběro-
vého řízení. Bohuslav Kolář je
absolventem Českého vysoké-
ho učení technického a post-
graduálního vzdělání v oboru
veřejného zdravotnictví. Řídící
funkce v tomto oboru vykonává
od roku 1996, od roku 2008
působí jako ředitel poliklinik ve
společnosti Dopravní zdravot-
nictví. | IH

zastávky. Důležitým prvkem je
výstavba protihlukové stěny v těs-
né blízkosti obchvatu kolem
domů obce Domaželice. Dodateč-
ně byl vybudován i světelný pře-
chod pro chodce.
„Stavba tohoto silničního obchva-
tu patří k největším dopravním
investicím Olomouckého kraje.
Odklonění dopravy mimo obce
přispěje ke zlepšení kvality života
jejich obyvatel, životního prostředí
a zároveň sníží nebezpečí do-
pravních nehod,“ řekl na slavnost-
ním otevření hejtman Jiří Rozbořil.

| KR

Stavba obchvatu náleží k největším dopravním investicím
Olomouckého kraje. Foto | KR

Praha • Obec Nová Hradečná
z Olomouckého kraje skončila
druhá v celostátní soutěži o tak-
zvanou Zelenou stuhu hodnotící
péči o zeleň a životní prostředí.
Diplom získaly také Babice, kte-
ré se v boji o takzvanou oran-
žovou stuhu za spolupráci obce a
zemědělského subjektu umístily
čtvrté. Obě klání byla součástí
celostátní soutěže Vesnice roku.
Výsledky organizátoři vyhlásili
v Praze v Senátu.
Výsledky obcí z Olomouckého

kraje přivítal hejtman Jiří Rozbo-
řil. „Jsem rád, že obce uspěly i v
celostátním srovnání. Beru to
jako výsledek dobré práce sta-
rostů i tamních občanů, kterým
bych rád touto cestou poděko-
val,“ uvedl hejtman Rozbořil.
Nová Hradečná i Babice postou-
pily do celostátního finále z kraj-
ského kola soutěže, na jehož or-
ganizaci se podílí i hejtmanství.
V letošním roce proběhl již 19.
ročník soutěže, krajské kolo se
uskutečnilo podvanácté. | KR

Obce uspěly v celostátní
soutěži Vesnice roku

Příští rok otevře moderní zařízení pro pacienty s Alzheimerovou chorobou



ZPR AVO DA JST VÍ| Ř Í J E N 2 0133

Olomouc • Novou budovu s la-
boratorním vybavením otevřelo
v Olomouci v pondělí 7. října
Regionální centrum pokročilých
technologií a materiálů. Provoz
zařízení Univerzity Palackého,
které získalo více než půlmiliar-
dovou dotaci od státu a Evrop-
ské unie, slavnostně zahájil hejt-
man Olomouckého kraje Jiří
Rozbořil, rektor Miroslav Maš-
láň a ředitel centra Radek Zbo-
řil. V budově je mimo jiné
umístěn nejvýkonnější elektro-

nový mikroskop v České repub-
lice.
Podle hejtmana Olomouckého
kraje Jiřího Rozbořila získávají
odborníci špičkové pracoviště,
které jim umožní přilákat do
regionu další specialisty z celého
světa. Již nyní v centru pracuje
100 zaměstnanců, z toho 30 věd-
ců přišlo ze zahraničí. „Vysoké
školství v Olomouci bývá někdy
mylně považováno pouze za baš-
tu kulturních a společenských
věd. Kdo však sleduje dění v

dalších obo-
rech, ten vidí
úspěchy Uni-
verzity Palac-
k é h o n a -
příklad na poli
biomedicíny,
biotechnologií

Olomoucké centrum výzkumu
nanotechnologií má nové sídlo

Slavnostního aktu se zúčastnil hejtman Jiří Rozbořil, nové pracoviště podle něj
umožní přilákat do regionu odborníky z celého světa.

kých pracovišť přírodovědecké
fakulty olomoucké univerzity. Je-
ho pracovníci ročně zaznamenají
na 200 až 250 publikací v nej-
prestižnějších vědeckých časopi-
sech. | IH

Topolany • Nový topný systém,
oprava jedné ze čtyř budov den-
ního stacionáře, nová střecha. Vý-
razného vylepšení doznaly objek-
ty, ve kterých sídlí zařízení ob-
čanského sdružení DC 90 v Olo-
mouci-Topolanech. V pondělí
30. září v nich provozovatelé při-
vítali hejtmana Olomouckého
kraje Jiřího Rozbořila a další hosty.
Soubor budov, v nichž se formou
denního stacionáře s chráněnými
dílnami dostává moderní péče
skoro čtyřem desítkám zdravotně
postižených občanů a ve školních
třídách se učí dalších téměř pade-
sát dětí, se dlouhou dobu potýkal
s nevyhovujícím technickým sta-
vem. Jako první na řadě byla ge-

nerální rekonstrukce topného sys-
tému. Vedení DC 90 se podařilo
v roce 2011 zajistit rozhodující
dotaci z rozpočtu ministerstva ve
výši 3,4 miliony korun. K tomu se
připojilo statutární město Olo-
mouc (540 tisíc Kč) a Olomoucký
kraj (500 tisíc Kč). Občanské sdru-
žení přidalo z vlastních prostředků
téměř 95 tisíc korun a rekonstruk-
ce za celkově 4 535 000 Kč mohla
začít. Loni pak přistoupilo sdruže-
ní DC 90 k rekonstrukci jedné z
budov, v nichž topolanské zařízení
sídlí. Revitalizace stála bezmála
4 miliony korun, přičemž Olo-
moucký kraj přispěl 400 tisíci
korunami. | KR

Topolanské DC 90 vylepšilo své objekty

HASIČI POD LUPO Desatero pro bezpečné prožití topné sezóny
Nastal čas podzimu a s ním
i topná sezóna. Abyste zimní
měsíce prožili v klidu, dodržujte
základní pravidla požární bez-
pečnosti. Každý si musí počínat
tak, aby při provozu komína a
kouřovodu (dále jen „spalinová
cesta“) a spotřebiče paliv nedo-
cházelo ke vzniku požáru. Je
tedy třeba je pravidelně kontro-
lovat, čistit a provádět revize.

Jak často je třeba komín
kontrolovat, závisí na druhu
paliva a výkonu připojeného
spotřebiče, minimálně však 1x
ročně.

Čištění komína, k němuž je při-
pojen spotřebič na pevná paliva

1. Kontrolu komína musí
provádět pouze kominík

2. Komín lze čistit svépomocí

o výkonu do 50 kW včetně, lze
provádět svépomocí podle návo-
du výrobce, nejméně však 2x za
rok, a to za podmínky, že 1x
ročně bude prováděna kontrola
kominíkem.

Je třeba udržovat jeho celistvost
a neprodyšnost komínového
pláště. I starší komín by měl být
řádně vyspárován a pokud mož-
no omítnut.

I sebemenší nečistota v komíně,
může způsobit dlouhodobé
žhnutí a otevřený požár nebo
otravu lidí.

3. Komíny se musí udržovat
v řádném stavu

4. Z komína je potřeba odstra-
nit jakékoliv nečistoty

5. Požár mohou způsobit
i netěsná komínová dvířka

Netěsnícími dvířky mohou vylé-
tat jiskry či žhavé materiály.
Vybírací dvířka u paty komínu
by neměla být v obytných míst-
nostech, uzavřená musí být i vy-
metací dvířka na půdě.

Zásada bezpečné vzdálenosti
platí také pro komínové těleso,
a proto hořlavé látky by od něj
měly být v půdních prostorách
vzdáleny nejméně 1 metr. Riziko
zvyšují zejména textil a seno.

Pokud byste do rozžhaveného
komína nalili vodu, mohlo by

6. Okolí komína udržujte
v čistotě

7. Požár sazí nikdy nehaste
vodou

dojít k jeho popraskání nebo
dokonce k výbuchu. Do příjezdu
hasičů se můžete pokusit zkrotit
plameny pomocí vhazování pís-
ku vymetacími dvířky nebo ze
střechy do komína.

Pokud kominík při kontrole,
čištění nebo revizi spalinové
cesty zjistí nedostatky, nepovolí
další provoz komína.

Pokud fyzická osoba poruší zá-
sady bezpečného provozu komí-
nů, lze jí udělit pokutu až do
výše 10 000 Kč. Podnikající fy-

8. Za nezávadný stav komína
odpovídá majitel, případně
uživatel, ne kominík

9. Komín, u něhož byly zjiště-
ny závady, nepoužívejte

10. Za porušení nařízení
vlády hrozí pokuta

zická nebo právnická osobě až
do výše 500 000 Kč.

Vladimíra Hacsiková

tisková mluvčí HZS Olomouckého kraje

Brodku u Přerova
slouží nová kanalizace

Brodek u Přerova • Ve středu
18. září byla slavnostně předána
k užívání nová kanalizace a čis-
tírna odpadních vod v Brodku
u Přerova. Investorem stavby,
jejíž celkové náklady dosáhly
144,9 milionu korun, je městys
Brodek u Přerova. Dílo bylo fi-
nancováno z prostředků Evrop-
ské unie, Státního fondu pro
životní prostředí a Fondu na
obnovu vodohospodářské infra-
struktury Olomouckého kraje.
Kraj při této příležitosti zastu-
poval náměstek hejtmana Rado-
van Rašťák.
„Původní podpovrchová kanali-
zace z roku 1929 byla již v ne-
vyhovujícím stavu a navíc nám
chyběla čistírna odpadních vod.
Očekávám, že nový kanalizační
systém podstatně zlepší kvalitu
vod v okolí,“ řekl starosta Brod-
ku u Přerova Jan Beneš. | KR

Dlouhodobý tlak
vedení Olomouc-
kého kraje pře-
devším na Minis-
terstvo dopravy,

Ředitelství silnic a dálnic ČR a
Správu železniční dopravní cesty
přinesl v tomto roce realizaci
významných investičních akcí.
Na státní silniční infrastruktuře
je to například dokončená re-
konstrukce ještě nedávno zde-
vastované R46 v úseku mezi Vyš-
kovem, Prostějovem a Olomoucí
nebo zahájení realizace stavby
„Červenohorského sedla – jih“
s tím, že v průběhu měsíce října
2013 bude uskutečněno výběro-
vé řízení. V drážní dopravní in-
frastruktuře alespoň upozorním
na pokračování „Rekonstrukce
druhé etapy přerovského uzlu“
za zhruba 2 miliardy korun a za-
hájení stavby významné inves-
tiční akce „Rekonstrukce želez-
niční stanice Olomouc“ za
3,1 miliardy korun. Nechci raději

Dopravní infrastruktura, základ
prosperity kraje!

popisovat, jaké peripetie jsme
museli postupně absolvovat,
abychom mohli tuto výjimečnou
stavbu dne 14. října slavnostně
zahájit. Situaci nám neulehčoval
ani fakt, že za pět roků máme
osmého ministra dopravy a za
pár týdnů budeme mít již devá-
tého! Touto skutečností je řeče-
no téměř vše, v jaké špatné kon-
dici je velmi důležitý rezort do-
pravy. Pevně věřím, že se nám ta-
ké co nejdříve podaří vybojovat
dostavbu strategické dálnice D1
v úseku Lipník nad Bečvou –
Přerov a Říkovice-Přerov. Před-
pokládám, že k tomu přispělo
i naše jednání s premiérem Rus-
nokem dne 30. září v Olomouci.
Na závěr si dovolím popřát čes-
ké dopravě lepší časy, její smys-
luplnou koncepci a kontinuitu.
Bezesporu si to zaslouží nejen
české firmy a zaměstnanci, ale
i občané všech krajů.

PhDr. Alois Mačák, MBA
1. náměstek hejtmana Ol. kraje

Mezinárodní
spolupráce škol
vyústí výstavou

Olomouc • Učitelé Střední
školy obchodu, gastronomie
a designu PRAKTIK v Olomouci
naplňují motto Jana Amose
Komenského, že škola má být
světová.
Rozvijí vztahy s německou
školou v Lübecku a v rámci
partnerství dokonce obdrželi
grant Comenius bilaterální
partnerství ve výši 20 000 eur.
Studenti budou společně tvořit
umělecká díla, navštíví své vrs-
tevníky v zahraničí, poznají ji-
nou kulturu, zvyky a obyčeje.
Vrcholem spolupráce se stane
velká výstava pro veřejnost.
Olomouc i Lübeck mají mnohé
společné, obě města jsou za-
psána v seznamu Unesco, jsou
to historické perly i moderní
města, která se dívají do bu-
doucna. |KR

Náklady na stavbu dosáhly
téměř 150 milionů korun.

Foto | Archiv

Velká Bystřice • Informační
centrum ve Velké Bystřici je
nejpopulárnějším zařízením
svého druhu v Olomouckém
kraji. Zvítězilo v konkurenci 33
dalších center v soutěži, kterou
vyhlásila Asociace turistických
informačních center ČR spo-
lečně s Deníkem.cz. Soutěž
byla rozdělena do dvou částí.
V první části veřejnost hlaso-
vala o nejlepší IC na internetu a
ve druhé části byly výsledky
prověřeny mystery shoppingem
(utajenou návštěvou). Oficiální
vyhlášení výsledků soutěže
a předání cen proběhne v rámci
společenského večera v Táboře
17. října.
„Zřídit informační centrum bylo
pro město Velká Bystřice dalším
krokem při rozšíření aktivit spo-
jených s kulturně-společenským
životem, který je jedním z iden-
tických znaků města,“ uvedl
k důvodům pro vznik informač-
ního centra starosta města Ma-
rek Pazdera. Kulturní a informač-
ní centrum vzniklo 1. června
2012 v nově zrekonstruovaných
prostorách západního křídla
velkobystřického zámku. | MZ

IC zvítězilo v konkurenci
33 dalších zařízení.

Nejlepší informační
centrum

má Velká Bystřice

Foto | Pavel Kolman

Sportovní kluby mohou
žádat o příspěvek

Olomouc • Olomoucký kraj
vyhlašuje dotační program Přís-
pěvky v oblasti sportu v roce
2014, který je zaměřen na pod-
poru sportovní činnosti oddílů
nebo klubů sídlících v Olo-
mouckém kraji.
V rámci tohoto dotačního titulu
mohou zájemci žádat o příspěvek
na podporu celoroční sportovní
činnosti subjektů a na podporu
sportovních akcí regionálního
charakteru. Termín pro podávání
žádostí je do 6. 1. 2014 do 16:00
hodin. Více na adrese: www.kr-
-olomoucky.cz/prispevky-v-
oblasti-sportu-cl-684.html. | KR

Hejtmanství investuje
do kultury

Olomouc • Olomoucký kraj
vyhlašuje na rok 2014 Program
podpory kultury a památkové
péče v Olomouckém kraji v roce
2014, který se skládá z prog-
ramu „Obnova kulturních pamá-
tek v Olomouckém kraji”, „Ob-
nova staveb drobné architektury
místního významu v Olomouc-
kém kraji” a „Podpora kultur-
ních aktivit v Olomouckém kra-
ji”. Uzávěrka přijímání žádostí je
6. 1. 2014 v 16:00 hodin. | KR

K procvičování
jemné motoriky,
manuálních
dovedností
a estetického
cítění slouží
keramická dílna,
která je součástí
zařízení areálu.

a nových materiálů,“ konstatoval
hejtman Jiří Rozbořil.
Regionální centrum pokročilých
technologií a materiálů funguje
od roku 2010. Navázalo přitom
na práci fyzikálních a chemic-

Foto | IH

Foto | Archiv
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Čtyřhranná pletiva pletená

Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Lesnická pletiva

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

od Kč/m10 2

lesnické pletivo

PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina ČSN EN ISO 9001:2009

navštivte náš ESHOP

tel.: 774 414 525

KUPUJEME BYTY
1+1, 2+1, 3+1

dohoda JISTÁ

INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

Krajský živnostenský úřad Krajského úřadu Olomouckého kraje upozorňuje podnikatele,
že dne 1. října 2013 nabývá účinnosti zákon č. 234/2013 Sb., kterým se mění zákon o
pohonných hmotách a živnostenský zákon. Nově se upravují podmínky podnikání ve
výrobě a zpracování paliv a maziv a v distribuci pohonných hmot, kdy podnikat v těchto
činnostech bude možno na základě udělené koncese „Výroba a zpracování paliv a maziv
a distribuce pohonných hmot“. O koncesi lze požádat v celém nebo pouze v částečném
rozsahu. Pro získání koncese pro výrobu a zpracování paliv a maziv musí podnikatel splnit
stejné podmínky jako pro získání živnostenského oprávnění k živnosti vázané „Výroba
a zpracování paliv a maziv“ podle dosavadní právní úpravy.

Podnikatel, který je k 1. říjnu 2013 oprávněn vyrábět a zpracovávat paliva a maziva anebo
prodávat pohonné hmoty a hodlá v této činnosti pokračovat, je povinen do 1 měsíce od
účinnosti zákona

Pokud tak v této lhůtě neučiní, živnostenské
oprávnění pro uvedené činnosti mu zanikne.

je každá osoba, která prodává nebo je oprávněna
prodávat pohonné hmoty (tedy ), s výjimkou prodeje pohonných hmot
z čerpací stanice a prodeje stlačeného zemního plynu, pokud je jeho prodejce držitelem
platné licence na obchod s plynem podle energetického zákona. Pro získání koncese na
distribuci pohonných hmot se nově vyžaduje splnění odborné způsobilosti spočívající
v dosaženém stupni vzdělání a tomu odpovídající délce praxe v oboru. Nově se posuzuje
i spolehlivost žadatele o koncesi, statutárního orgánu žadatele, je-li jím právnická osoba,
a odpovědného zástupce.

Distributor pohonných hmot (nový i stávající) je navíc povinen

Podmínkou registrace je podaná žádost o koncesi u obecního živnostenského úřadu,
bezdlužnost a poskytnutí kauce ve výši 20 milionů korun (dále distributorovi nesmí být
vysloven zákaz činnosti, nesmí být v likvidaci ani v úpadku).

, tj. do 1. listopadu 2013, požádat u kteréhokoliv obecního
živnostenského úřadu o koncesi.

Distributorem pohonných hmot
i jejich výrobce

v období od 1. října 2013
do 1. listopadu 2013 podat elektronicky přihlášku k registraci celnímu úřadu.

Podnikání výrobců a zpracovatelů paliv a maziv
a distributorů pohonných hmot

Stručné shrnutí pro stávající distributory pohonných hmot:

Úkon Úřad Termín Náležitosti

Podat žádost
o koncesi

Obecní
živnostenský
úřad

V období od 1. 10.
do 1. 11. 2013

Doklad o splnění
odborné způsobilosti
a praxe

Elektronicky podat
přihlášku
k registraci

Celní úřad V období od 1. 10.
do 1. 11. 2013

Před podáním přihlášky poskytnout
kauci složením 20 mil. Kč nebo
bankovní zárukou

Bližší informace viz též: http://www.kr-olomoucky.cz/krajsky-zivnostensky-urad-olomouckeho-kraje-cl-131.html

POZOR! ZIMA JE TADY!

Víc než 1 milion zájezdů na: www.bohemianfantasy.cz

DOVOLENÁ S NÁMI – DOVOLENÁ BEZ RIZIKA

NOVINKA: SLEVY POBYTŮ A ZÁŽITKŮ – každý den vám přinášíme slevy pobytů a zážitků
od prověřených ubytovacích zařízení a zážitkových agentur – prodej přímo v naší CK

Rezervujte si již nyní ubytování v zimních střediscích, široká nabídka různých
typů ubytování, příjezd kdykoliv a flexibilní délka pobytu.

Bohemian Fantasy spol. s r.o. – CENTRUM CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ
Tř. Kosmonautů 1, 779 00 Olomouc

Tel./fax: 585 225 868, 585 225 878, e-mail: info@bohemianfantasy.cz

U nás za ceny výhodnější než přímo od ubytovatele.

EXOTIKA – odpočiňte si v zimě u moře
• Srí Lanka od 24 690 Kč
• Maledivy od 28 110 Kč
• Kuba od 25 670 Kč

• Mauricius od 29 390 Kč
• Mexiko od 28 530 Kč
• Dominikánská republika od 29 200 Kč

• Seychely od 33 460 Kč
• Thajsko od 19 940 Kč

odlety z Prahy, Vídně a Německa – zastupujeme všechny německé a rakouské CK

L Y Ž O V Á N Í , C H A T Y , C H A L U P Y , S I L V E S T R 2 0 1 3 / 2 0 1 4

Nabízíme Vám: 23 let zkušeností a většinu míst jsme osobně navštívili
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VE ZKRATCE

Pěvecký festival pro handicapované již zná své vítěze

Součástí expozice jsou stovky velkoplošných fotografií.

Bájná výstava Šangri-la dorazila do Olomouce

Velké Losiny budují Areál zdraví

ČR Vltava
vzdá hold univerzitě

Foto | DP

Hejtman dostal
dožínkový věnec

Olomouc • Český rozhlas Vlta-
va bude 25. až 27. října vysílat z
Olomouce. Speciální program
věnuje výročí 440 let od zalo-
žení zdejší univerzity. Ve více
než dvacetihodinovém vysílání
nebude chybět setkání s olo-
mouckými studentskými divad-
ly či Hovory bez taláru eme-
ritního rektora UP Josefa
Jařaba, které navštíví i zpěvák
Jarek Nohavica. Na programu
je také jazzový recitál olomouc-
kého rodáka Emila Viklického.
V průběhu soboty proběne
posluchačská soutěž. ČR Vlta-
va vysílá v Olomouckém kraji
na frekvenci 98,2 MHz z Pra-
děda nebo 107,2 MHz z Po-
hořan. Více na stránkách
www.vltava.rozhlas.cz. | KR

Lipová-lázně • Jeseníky nemají
sice zoologickou zahradu, přesto
návštěvníci mohou v kulisách
horské přírody obdivovat zvířata
jak původní, domestikovaná, tak
i exotická. V areálu faunaparku
v Lipové-lázních lze spatřit nejen
papoušky, mývaly a veverku, ale
také pumu, srnu, lišku či leguány.
Nechybí zde ani dětský koutek,
zázemí s občerstvením a kuriozi-
ta v podobě cyklobaru.
Faunapark má návštěvnickou se-
zónu od dubna do konce října.
Pak se již ukládají zvířata k zim-
nímu odpočinku a provozovatelé
přemýšlejí, co nabídnout v násle-
dujícím roce. „Už teď se nám honí
hlavou, čím překvapíme. Uvažu-
jeme o výstavbě ubikace pro
lemury, chtěli bychom pořídit víc
okrasného ptactva na rybníček
a právě teď dokrmujeme dva
mladé papoušky, kteří by měli
podstoupit výcvik volného letu,
takže nad hlavami návštěvníků
by neměl lítat jen ara rio, ale snad
i další,“ uvedla Dagmar Au-

V Lipové-lázních lákají turisty
na faunapark i cyklobar

Velké Losiny • Na zelené louce,
poblíž zámku Velké Losiny vy-
růstá nové centrum relaxace a
aktivního odpočinku s názvem
Areál zdraví. S jeho dokončením
obec počítá koncem letošního
roku. „Areál zahrnuje víceúčelo-
vou halu, relaxační a sportovní
zónu, restauraci, přilehlé parko-
viště a rybník. Chybět nebudou
ani atrakce pro děti jako lanová
pyramida. Při projektování jsme
mysleli i na seniory, kteří v areálu
naleznou například posilovací
prvky,“ uvedla místostarostka
Velkých Losin Ivana Blažková.
Víceúčelová hala nabídne návš-
těvníkům obce i místním obyva-
telům sportovní využití. Prostor

Mottem Aplausu
2013 je tvůrčí hledání
Prostějov • Juraje Kukuru, Ve-
roniku Žilkovou, Jana Vondráč-
ka, Miroslava Táborského,
Ivanu Hloužkovou a další skvělé
herce a herečky mají možnost
v říjnu spatřit návštěvníci šes-
tého ročníku divadelní přehlíd-
ky Aplaus 2013. Pořadateli
Aplausu, který je tradiční
podzimní ochutnávkou kvalitní
a zajímavé divadelní tvorby,
jsou marketinková společnost
TK plus a Městské divadlo
v Prostějově.
Divadelní přehlídka začala in-
scenací Činoherního klubu Pra-
ha a bude pokračovat 15. října
repertoárem brněnského divad-
la Husa na provázku, jež přijede
s Tichým Tarzanem. Pražské
Divadlo v Dlouhé pak 25. října
sehraje celou Shakespearovu
tvorbu v představení nazvaném
Souborné dílo Wiliama Shake-
speara ve 120 minutách. | KR

Prostějov • V rámci Hanác-
kých slavností v Prostějově se
konaly v neděli 15. září v pořadí
již šesté Dožínky Olomouckého
kraje.
Podle tradice předali zástupci
zemědělců v čele s předsedou
krajské agrární komory Jose-
fem Hlavinkou hejtmanovi, co-
by nejvyššímu hospodáři regio-
nu, dožínkový věnec na zname-
ní úspěšného ukončení letošní
sklizně. Hejtman Jiří Rozbořil
na oplátku poděkoval všem,
kteří v zemědělství pracují, pro-
dukují kvalitní potraviny a vý-
znamně se podílí na tradičním
rázu našeho venkova. Poté spo-
lu s náměstky Aloisem Mačá-
kem, Michalem Symerským a
dalšími představiteli veřejného
života symbolicky předal dožín-
kové věnce nejlépe hospoda-
řícím subjektům v jednotlivých
okresech Olomouckého kraje.
Součástí prostějovských slav-
ností bylo i sobotní IV. Setkání
Hanáků, na němž se scházejí
vyznavači folkloru z celého re-
gionu. | KR

Olomouc • Finále celostátního
festivalu Nad oblaky aneb
Každý může být hvězdou přinesl
nejen emotivní výkony a vtipné
momenty, ale i společné vystou-
pení všech soutěžících s Micha-
lem Davidem, s nímž si finalisté
zazpívali na pódiu v závěru ně-
kolik jeho hitů včetně muziká-
lové písně Děti ráje.
V průběhu koncertu zazněla
nejen řada songů tuzemských
i zahraničních zpěváků, ale také
známé lidovky. Publiku se na
festivale, který se konal 19. září
v Olomouci, představily dvě ka-
pely, zazněly tři duety a vystou-
pilo jedenáct jednotlivců. Cenu
hejtmana Olomouckého kraje
Jiřího Rozbořila si odnesla ka-
pela Bedňáci z Centra sociální

pomoci Litoměřice, Cenu Micha-
la Davida, předsedy poroty,
získala Kateřina Valášková z Br-
na, cenu z rukou kmotry Kate-
řiny Kornové převzala kapela

Viola ze Slatiňan, Cenu za celko-
vý dojem udělil porotce Leo Ma-
chala, finalista Česko Slovenské
SuperStar, Renatě Vaníčkové
z Velehradu. „Bez ohledu na to,

jakou cenu nakonec jednotliví
účinkující získali, to byl pro
všechny obrovský úspěch, že se
dostali až do velkého finále,“
doplnil Michal David. „Byl to
úžasný zážitek. Každý rok atmo-
sféra graduje, všichni si to nále-
žitě užívají,“ potvrdila kmotra
a porotkyně Kateřina Kornová,
které dělal doprovod její syn
Filip. V prostorách Moravské
filharmonie bylo vystaveno přes
sto třicet obrázků, které zaslali
soutěžící do výtvarné části festi-
valu. Její patron, malíř a sochař,
profesor Vysoké školy umělec-
koprůmyslové v Praze Kurt Ge-
bauer ocenil osobně nejlepší
dvacítku výtvarníků a deset ko-
lektivů výtvarných dílen. Svou
úspěšnou premiéru měl ve vý-

tvarné soutěži Královéhradecký
kraj. Třetí místo získal Jaroslav
Kozák z ÚSP Kvasiny, druhé
místo obsadila Iveta Sokolová
z Domova Dědina v Opočně,
první místa byla udělena dvě –
Marii Tiché z Hořic a Kateřině
Gavlasové z Hranic.
Festival Nad oblaky aneb Každý
může být hvězdou se konal pod
záštitou Asociace krajů ČR
a hejtmana Olomouckého kraje
Jiřího Rozbořila. V porotě za-
sedli hejtman Jiří Rozbořil spolu
s náměstkyní Yvonou Kubjáto-
vou, radní Zlínského kraje Ta-
ťána Nersesjan, zástupci médií
a další. Přehled udělených cen
najdete na www.nadoblaky.cz.

| KR

Finalisté si zazpívali spolu s Michalem Davidem. Foto | TS

v ní získají i společenské či kul-
turní akce s hudebními produk-
cemi. „Kromě míčových her rek-
reačního charakteru zde bude tr-
vale vyznačena lajnami regulérní
tenisová hrací plocha, hrací plo-
cha pro volejbal a tři sektory pro
badminton,“ vyjmenovala Blažko-
vá. Pestrou nabídku doplní malá
horolezecká stěna. Součástí ob-
jektu se stane i půjčovna sportov-
ního vybavení. Vstupní část haly
obsadí restaurace a zázemí pro
společenské, sportovní či kulturní
akce. Kapacita objektu pojme až
400 osob. Přilehlé venkovní pros-
tory se promění na relaxační a
sportovní zónu s parkem a okras-
ným jezírkem. | KR

gustýnová, ředitelka obecně pro-
spěšné společnosti FaunaPark.
„Lidé nám hlásí, že už u nás byli
vloni a jsou spokojení s tím, že vidí
hodně novinek jak u zvířat, tak co
se týká zázemí. Nesmím zapome-
nout i to, že se nám některá zvířa-
ta daří množit,“ dodala s tím, že
letos zamířilo do faunaparku
přes 15 500 návštěvníků. Zdejší
areál provozuje také kuriózní
službu v podobě cyklobaru. Jde
o šlapací autobus s pípou, který si
majitelé faunaparku postavili sa-
mi. „Manžel viděl v televizi repor-
táž o jezdících barech, které mají
v Holandsku. Myšlenka ho nad-
chla tak, že se rozhodl něco
takového postavit. S kamarádem
zámečníkem a s dvěma syny se
jim to po šesti týdnech podařilo
a letos na 1. máje jsme vyjeli,“
objasnila Dagmar Augustýnová.
Cyklobus má název Desítka a je
určen deseti šlapajícím. Jedná se
o jediný dopravní prostředek, na
kterém mohou jezdci pít.

| KR

Dožínky oslavily letošní ukončení
sklizně.

Olomouc • Unikátní výstava,
která představuje magickou cestu
za bájným údolím věčného štěstí
Šangri-la, skrytým údajně v nitru
Himaláje, je od 20. září insta-
lována v bývalé prodejně BMW
na Sokolské ulici v Olomouci.
Návštěvníky zavede do světa
mýtů, přírodních krás i života
obyčejných lidí z Nepálu, Tibetu,
Bhútánu a Indie. „Jedná se o

největší autorskou výstavu svého
druhu ve střední Evropě. Expo-
zice jsou sestaveny z autentic-
kých předmětů, lze se jich dotý-
kat a prohlížet si je z bezpro-
střední blízkosti. Naplnily by
sedm velkých kamionů,” podotkl
autor výstavy, známý cestovatel
a dobrodruh Rudolf Švaříček.
Zájemci tak mohou spatřit bu-
bínky z lidských lebek, procházet

se tropickým pralesem, indickou
ulicí nebo prozkoumat tibetské
domky s vnitřní projekcí. Expo-
zici mnoha vděčných zážitkových
instalací provází stovky velko-
plošných fotografií instalovaných
moderně i netradičně, nechybí
ani tisíce cenných sbírkových
předmětů. „Touha nalézt ztrace-
ný ráj je stará jako lidstvo samo.
Středomoří si vysnilo bájnou

Atlantidu, křesťanská Evropa po-
sunula ráj na nebesa, která si
zasloužíme až po smrti. Himaláj
to má jednodušší, ukrývá sen
Šangri-la. Krajina opojné blaže-
nosti a věčného blahobytu leží
pod ledovým trůnem božstev.
V nejvyšších a nejzajímavějších
horách, jaké lidská fantazie do-
káže vymyslet,“ doplnil Rudolf
Švaříček. Samostatná část expo-
zice je věnována našim nejzná-
mějším cestovatelům Jiřímu
Hanzelkovi a Miroslavu Zikmun-
dovi a také výstupům na sedm
nejvyšších hor světa.
Součástí výstavy budou zajímavá
setkání s lidmi z tohoto vzdá-
leného a nesmírně zajímavého
koutu světa. Návštěvníci se mo-
hou těšit na přednášky mnichů
z Nepálu či léčitelů, opékání yaka
a další netradiční akce. Dopro-
vodné aktivity proběhnou také
v obchodním centru Olomouc
City. Metropole Hané je v pořadí
již pátým městem, kde je putovní
výstava Šangri-la k vidění. V Bra-
tislavě ji zahajoval dalajlama.
Výstavu lze navštívit od úterý do
neděle od 11 do 18 hodin, potrvá
do března příštího roku.
Více informací najdete na
www.sangri-la.cz. | DD

Nabízí pohledy do Nepálu, Indie, Búthánu a Tibetu

Velkolosinské
centrum
relaxace
a aktivního
odpočinku
– vizualizace

Olomouc • Zoo na Svatém Ko-
pečku má nový přírůstek. Posi-
lou k baribalí 27leté medvědici
Marry a tříletému samci Minovi
se stala holčička Tracy. Narodila
se v loni v dubnu, náleží k pod-
druhu baribala novomexického
a pochází z oblasti svého
přirozeného výskytu v Texasu.
„Je to ještě takové uplakané
miminko, s velmi vstřícným
vztahem k lidem, které se ne-
chá přes mříže drbat za ušima.
Nechybí jí chuť k jídlu, z domu si
přivezla blízký vztah k mangu,”
popisuje Tracy její ošetřovatelka
Kateřina Macků. | DD

Zoo získala medvídě

Medvědí holčička má teprve
18 měsíců.

Olomouc • Jedněmi oslavovaný
a obdivovaný, jinými odsuzovaný.
Osud, tolik charakteristický pro
výrazné osobnosti, provázel i olo-
mouckého arcibiskupa Theodo-
ra Kohna (1893–1904). A právě
pro svou nejednoznačnost přita-
hoval a stále přitahuje pozornost
řady badatelů.
Z dosud neprobádaného úhlu,
především jako mecenáše umění
a sběratele, představuje od 12. zá-
ří Theodora Kohna výstava
v Arcidiecézním muzeu Olomouc.
Expozici s podtitulem Neklidný
osud talentovaného muže lze na-
vštívit do 12. ledna 2014. | KR

Výstava představuje
mecenáše umění
Theodora Kohna

Josef L. Šichan,
Portrét
arcibiskupa
Theodora
Kohna

Foto | MK

Foto | TS

Kapela Voila
zahraje v Hranicích

Hranice • V hranickém divadle
Stará střelnice vystoupí 19. říj-
na ve 20 hodin pražská skupina
Voila. Koncert se uskuteční
v rámci tří podzimních charita-
tivních koncertů, které pořádá
hranický Kiwanis klub. Výtě-
žek všech tří charitativních kon-
certů bude věnován na podpo-
ru projektu Kiwanis panenka
do nemocnic. | KR
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Co je posláním střediska?
Posláním střediska je předcházet
vzniku a rozvoji negativních
projevů chování dětí nebo naru-
šení jejich zdravého vývoje. Sna-
žíme se zmírňovat, případně od-
straňovat příčiny nebo důsledky
již rozvinutých poruch chování a
negativních jevů v sociálním vý-
voji a přispívat ke zdravému
osobnostnímu rozvoji dětí a dos-
pívající mládeže. Naší výhodou je
práce s celou rodinou, a to jak
v zařízení, tak i v rodině. Posky-
tujeme diagnostické, preventivně
výchovné, poradenské, sociální
i informační služby v ambulant-
ním a internátním oddělení.

Jaká je kapacita  internátu
a co je cílem pobytů?
Současná kapacita je 22 dětí,
chlapců i děvčat, rozdělených do
tří výchovných skupin, nejčastěji
ve věku povinné školní docházky
s určitým podílem středoškolá-
ků. Klienti jsou k nám přijímáni
po předchozí ambulantní do-
cházce na zpravidla osmitýdenní
preventivně výchovné pobyty.
Jejich cílem je pomoci dětem
překonat jejich počínající problé-
my, které vznikají v důsledku
různých životních situací ve ško-
le i doma. Při preventivně
výchovném pobytu uplatňujeme
množství výchovných, terapeu-
tických, poradenských i relaxač-
ních aktivit, které mají napomoci
k úpravě chování dítěte, k od-
bourání negativního, závadového
jednání a k nápravě vztahů v ro-
dině i ve školním prostředí. Sna-
žíme se především o posílení psy-

chického stavu dítěte, integrity
jeho osobnosti tak, aby mohlo
rozpoznat a rozšířit vlastní po-
tenciál ke zvládnutí svého prob-
lému a pochopilo fungování vzta-
hů v rodině.

V posledních letech dochází k vý-
raznějšímu nárůstu počtu mla-
dých lidí, kteří mají nějakou
osobní zkušenost s některou
z návykových látek. Zejména uží-
vání marihuany se jeví jako zá-
važnější problém. V kombinaci s
dalšími možnými riziky v podobě
tabáku, alkoholu, gamblerství
a dalších se tak dostávají děti
i dospívající do složitých situací.
Mnohdy až na hranu společen-
ských norem. Jde o obtíže, které
vážně narušují život v rodině,
vedou u dětí k odmítání školních
povinností a jsou často doprová-
zeny soudním a jiným řešením.

S jakými konkrétními problé-
my se na vás lze obrátit?

A právě v těchto situacích se
snažíme nalézt přijatelné výcho-
disko pro pedagogy, rodiče i je-
jich děti. Stále častěji přibývá
dětí s problémovým chováním
z pěstounských a adoptivních ro-
din, protože tyto děti, přes veške-
rou snahu svých náhradních ro-
dičů, prožívají větší boj se svou
identitou. Náhradní rodiče, ale
i děti, ať už vlastní, nebo přijaté,
se mnohdy ocitnou v obtížných
životních situacích, které jsou za-
těžující pro chod celé rodiny. Sdí-
lení svých obdobných problémů
může také někdy napomoci k ře-
šení. Díky profesionálně složené-
mu týmu našeho střediska má-
me s těmito dětmi bohaté zkuše-
nosti a umíme s nimi pracovat.

Přesně tak, jsme schopni poskyt-
nout okamžitou pomoc i v nalé-
havých případech závažných kri-
zových situacích, při rodičov-
ském selhání. Zejména pedago-
gům je pak určena poradenská
služba, kdy nabízíme metodické
schůzky a porady s pedagogic-
kými pracovníky škol, výchov-
nými poradci, metodiky preven-
ce, školními psychology a spe-
ciálními pedagogy.

V rámci České republiky existuje
síť středisek výchovné péče.
Např. Moravskoslezský kraj má
dostupná střediska ve většině bý-
valých okresů. Stejně jako
východní část Čech. V rámci Olo-
mouckého kraje je situace složi-
tější. Praxe ukazuje potřebu zří-
dit střediska na Jesenicku, Záb-
řežsku a Šumpersku. Podmínkou

Kontaktovat vás tedy mohou
učitelé i rodiče?

Musí dítě nebo rodiče v sou-
vislosti se spoluprací se
střediskem splňovat nějaké
podmínky?

přijetí k preventivně výchovnému
pobytu je totiž nutná ambulantní
péče. A to je pro některé rodiny
docela problém. Musí překoná-
vat větší vzdálenosti, cestovné
tak může narušit rodinný roz-
počet. Ale i v tomto si umíme
poradit. Jak vyplývá ze zjištění
ombudsmana, jsme jedno z mála
středisek, které už dlouhodobě
za svými klienty jezdí do škol, do
rodin, na OSPOD apod. Chci
zdůraznit, že jsme kdykoliv při-
praveni rodinám, dětem a mla-
dým lidem okamžitě pomoci.
Určitým limitem je věková hra-
nice. Přijímáme děti od 3 do 18
let. V podstatě jde o období před-
školního, základního a středního
vzdělávání. Dle novely zákona
může dnes o naše služby požádat
i klient starší 18 let až do věku
26 let.

Všechno to začíná již od raného
dětství. Jaké se nastaví dítěti
hranice. Existuje spousta litera-
tury, která dává rady rodičům,
jak vychovávat děti. Rodič to
ovšem musí mít v sobě, musí
zapojovat současně rozum a cit.
Snadno se to říká, hůře rea-
lizuje. Proto jsme tady my, mož-
ná odborníci na dětské problé-
my. Hlavní odpovědnost za
výchovu však musí nést rodiče.
Stát, vzdělávací a výchovné
instituce jsou zde jako nezbytná
pomoc a nabídka rodičům. Bo-
hužel, mnohdy musí právě stát-
ní, případně i soukromé subjek-
ty (občanská sdružení) převzít
výchovu za rodiče.
Znovu zdůrazňuji – od raného
dětství přenášejme na děti lásku
a pohlazení. Děti bez lásky mají

Existuje nějaká všeobecná
rada pro rodiče, jak výchov-
ným problémům u svých
potomků předcházet?

v životě problémy, které následně
mohou přetrvávat dlouho do
dospělosti.

Já osobně jsem přesvědčen, že
mají. I když nám někteří nepřejí,
vidí v nás konkurenci, je to zaří-
zení, které dokáže přesně popsat
problém, intenzivně s dětmi
a mladistvými klienty pracovat
a ukázat rodičům, kde je hlavní
příčina potíží. Přesto musíme
svou existenci obhajovat. Jak
jsem již opakovaně zdůrazňoval
na veřejnosti i v tisku:
Ne všichni byli a jsou nakloněni
jejich zřizování a působení. I
když Evropská unie má vážné
připomínky k systému ústavní
výchovy v České republice a po-
žaduje změny, nebyly u někte-
rých vyšších úředníků a politiků
tyto připomínky ke změnám
správně pochopeny. Po volbách
vždy dochází k „jakési výměně
kamarádů“, žádoucí koncepce
jsou odsunuty a nastolují se no-
vé, mnohdy nepružné, přizpůso-
beny jen úzké skupině. Také jsou
často odvoláváni odborníci na
danou tématiku a nahrazováni
loajálními amatéry. Což je na ško-
du věci. Protože oblast výchovy
a vzdělávání dětí je natolik vý-
znamná, že si zasluhuje neustá-
lou pozornost.
I přes tyto nedostatky věřím, že
střediska výchovné péče svou
existenci uhájí. Máme kvalitní,
odborně vzdělaný personál. Vel-
mi dobré materiální podmínky.
Zejména naše středisko se na-
chází v moderní opravené budo-
vě, se solidním zázemím pro
vzdělávání i mimoškolní i volno-
časové aktivity, které jsou ne-
zbytnou součástí preventivně vý-
chovného pobytu. | DD

Mají střediska výchovné péče
budoucnost?

Od letošního února se do Olomouckého kraje, konkrétně do Tršic, přesunulo ze Zlínského kraje středisko výchovné péče, které organizačně spadá pod Dětský diagnostický
ústav Olomouc - Sv. Kopeček. Vedoucího střediska, dětského psychologa Miroslava Raindla, jsme se v této souvislosti zeptali:

Miroslav Raindl: Od raného dětství přenášejme na děti lásku a pohlazení

Praha • Úspěšný start na ju-
bilejních 100. Primátorkách za
sebou mají olomoučtí veslaři.
Závody se konaly v Praze od 20.
do 22. září.
Již v pátek kromě univerzitních
osmiveslic startovaly také párové
osmiveslice mladšího žactva, ve
kterých nechyběli v boji o me-
daile ani olomoučtí veslaři. Zla-
tou získala mixovaná posádka
ve složení T. Michalčíková,
D. Mecka, M. Piškula, J. Malík,
M. Lorenc, D. Šincl, T. Masařová,
M. Zbořilová a kormidelník
F. Lorenc. Závodníci startovali
na trati 1000 metrů, ale o vítězi

Olomoučtí veslaři úspěšně zvládli
jubilejní 100. Primátorky

rozhodla po dramatickém závěru
pouhá 0,5 vteřina.
Sobotní program patřil postu-
povým jízdám hlavních kategorií
dorostu, juniorů a dospělých,
následně pak finálovým závo-
dům veteránů. Zde si olomoucký
klub připsal další tři vítězství.
Nejprve zvítězily ženy veteránky
na osmě v kategorii B – P. Žižko-
vá, V. Večeřová, B. Vařeková
a kormidelnice K. Hlaváčová.
Druhé zlato přidala posádka mu-
žů veteránů v kategorii D –
M. John, M. Vraštil, R. Hlavica,
L. Řoutil, Z. Baleka, P. Batěk,
L. Zapletal, E. Kožušník a kormi-

delník F. Lorenc. Třetí vítězství
patřilo posádce J. Drábek, J.
Urban, M. Vyroubal, V. Zapletal
a kormidelník R. Mrákava.
Nedělní finálové jízdy zahájily
úspěšně starší žačky. Posádka ve
složení E. Dosoudilová, B. Prcha-
lová, V. Chrbjátová, A. Zdráha-
lová, A. Hlaváčová, V. Kolářová
a A. Truhlářová spolu s přerov-
skými závodnicemi si domů od-
vezla druhé místo. Stejnou příč-
ku obsadily také dorostenky M.
Kidová, P. Láhnerová, N. Raušo-
vá, K. Spurná a kormidelnice K.
Domesová, které startovaly ve
společenství s VK Blesk. Starší
žáci v čistě olomoucké sestavě
J. Bartel, P. Němec, V. Janalík,
F. Rukriegel, A. Zdráhal, L. Op-
luštil, J. Vaněk, F. Hrubý, kormi-
delnice Hlaváčová K. vybojovali
třetí místo, stejně jako J. Kuchař,
E. Bezděk a F. Hlavica ve spo-
lečenství v závodě osmiveslic do-
rostenců. Poslední olomouckou
finálovou účast si připsal junior
M. Kluka, který byl v posádce
společenství s Otrokovicemi a
Brnem čtvrtý. | KR

Mladší žactvo Foto | Archiv

Kanada • Velice pěkný výkon
předvedl při své premiéře na MS
v silniční časovce na 26 kilo-
metrů (v kategorii C5) v ulicích
města Baie-Comeau, kde se
konalo Mistrovství světa Kanada
2013, tělesně handicapovaný
Tomáš Kajnar ze Zlatých Hor.
Po prvním kole byl dokonce na
čtvrtém místě, po druhém na
sedmém. V závěru malinko „vy-
tuhnul" a skončil na osmém
místě, ale i tak je to pro českého
jezdce obrovský úspěch. Závod
kategorií C5 vyhrál Ukrajinec
Dementev, před Italem Tarlaem
a Australanem Donohoem.
V dalším silničním závodu na
80 km se Kajnar snažil zachytit
všechny úniky, nastupoval a byl
velmi aktivní. V předposledním
kole se mu podařilo uniknout z
velké skupiny jezdců a pohyboval
se na průběžném třetím místě.
Skupina pronásledovatelů v čele
s paralympijským vítězem De-
mentěvem jej v cílové rovince
dojela a ve spurtu už na ně
Tomáš nestačil. Od medaile ho
dělila pouhá vteřina. Nicméně
z toho bylo úžasné šesté místo.

| PL

Od medaile Kajnara
dělila pouhá vteřina

Šumperk včera a dnes
Šumperk • V Galerii Šumperska mohou až do 10. listopadu zájemci
navštívit výstavu Na konci ulice les! Šumperk – předměstí včera a dnes.
Výstava srovnávající na fotografiích vzhled předměstských ulic dříve
a nyní navazuje na výstavu Starý Šumperk z roku 2011, která
zachycovala pouze střed města v rozsahu městské památkové zóny.

| MB
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Měď

Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností
s minerály pod celým jménem a městem. Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim
drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefungovalo,
nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina
podléhá pravidelným kontrolám v Rakousku. Odborné analýzy udávají věrohodné
informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich
stránkách nebo na stránkách výrobce: www.mineralien.co.at.

Nebo snad podvod?

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha
letech obtíží vsugerovat ústup artrózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou
dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního tlaku – v mnoha
případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých
gynekologických obtíží? Jak to, že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka?
Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom pokračovat. Zlepšení
stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako
samozřejmost. A kdo dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle
nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs živo-
tadárných prvků, aditivované palivo pro tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

To vše za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.
• Cena 635 Kč/kg vč. poštovného, vydrží cca 1/2 roku.
•  Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 585Kč/1 kus, 3 ks = 555Kč/1 kus, 4–5ks = 535 Kč/1 ks,

6–9 ks = 505 Kč/1 ks, od 10 ks = 480 Kč/1 ks.
•  Při objednání 2 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.
•  Ceny kapslí: 1 ks = 746 Kč, 2 ks = 696 Kč/1 kus, 3 ks = 666 Kč/1 kus, 4–5 ks = 646 Kč/1 ks,

6–9 ks = 616 Kč/1 ks, od 10 ks = 596 Kč/1 ks. 1 balení kapslí vydrží 2 měsíce.
•  Množstevní slevy lze kombinovat s plechovkami. Např. 1 plechovka + 1 kapsle = 1281 Kč (+ kniha zdarma).

*  Denní náklady 3,80 Kč, mohou být ale i 2,80 Kč podle ceny za plechovku, tedy za cenu 1 housky, lízatka nebo chcete-li 1 cigarety

Kamenné zdraví, s.r.o., Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909 , 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?
Dobrý den,
je mi 79 let, podle rentgenu mám
koksartrózu kyčlí a obou kolen, prodělala
jsem i operaci. Užívám vaše minerály a
musím jen chválit. Chodím, a když to s
prací nepřeháním, tak v noci dobře spím a
nemám bolesti. Bolesti ramen jsou
snesitelné, moc se to zlepšilo, křečové žíly
jsou v klidu. Točila se mi hlava, moc
nepříjemná věc. Netočí se, mám velice
dobrý tlak a mohla jsem vysadit léky.
Upravily se mi moje zuby. Po operaci jsem
myslela, že o ně přijdu. Je toho ještě
mnohem více, co pozoruji, že se zlepšuje.
Každému doporučuji a děkuji.

Minerály užívám přes rok a vylepšila jsem si
několik neduhů. Klouby bolí jen někdy a
nedá se to srovnat. Když jsem musela
kopat 12 m nové kanalizace, bála jsem se,
kdo to udělá. Nakonec se našel někdo,
kdo to vykopal, ale zaházet už neměl kdo.
Pustila jsem se do toho sama s tím, že
udělám každý den trochu. Divila jsem se,
že nejsem hned unavená, a tak jsem za dva
dny pohodlně celý výkop srovnala.
Podotýkám, že je mi 85 let. Vaše minerály
jsem proto doporučila několika lidem a
stále přibývají další, knížka jde z jedněch
rukou do druhých. Ustoupila mi alergie i
astma a zuby se upevnily. Dva jsem
zachránila před vytrhnutím. Ani léků
nemusím brát tolik, co dříve. Takže děkuji a
klidně to zveřejněte, vše je pravdivé.

Od února užívám vaše minerály. Po dvou
měsících se mně, po kontrole u lékaře,
snížila hladina cukru a cholesterolu. Potíže
s bolestí ramene a kolen se také podstatně
zlepšily. Zajímavé je také to, že šedivé vlasy
změnily barvu na světlý odstín. V mém
věku, je mi 80 let!

Marie Kubáníková, Prostějov

Marie Václavková, Krnov

Božena Klimešová, Jihlava

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte
1 balení minerálů zdarma (více na www.kamennezdravi.cz)

Může tohle být náhoda?

Mangan

SiO2

Al O2 3

K O2

Fe O2 3

CaO

MgO

Na O2

Cu

Mn

61,90 g

15,70 g

3,49 g

5,30 g

1,60 g

1,58 g

1,94 g

0,044 g

0,032 g
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Zinek

Kobalt

Molybden

Bór

Chrom

Nikl

Vanad

Fosfor

Zn

Co

Mo

B

Cr

Ni

V

P

0,0098 g

0,00115 g

0,00018 g

0,00003 g

0,009 g

0,006 g

0,0121 g

0,0044 g

Vážení přátelé,
asi půl roku užívám Schindeleho minerály.
Po dvou operacích ramene (artróza) díky
vašim minerálům cítím velké zlepšení. Vše
ustoupilo. Nespavost, stres, bolest
kloubů. V 52 letech cítím jiný styl života.
Jsem moc spokojený a děkuji.

Můj manžel si minerály objednal v dubnu.
Nemohl zvednout ruce. Bolela ho ramena
a záda. Lékaři mu vyzkoušeli různé prášky,
ty ale účinkovaly jen nějaký čas. Tak mu
radili nic nedělat a šetřit se. Je mu 65 let.
Po měsíci užívání se pohyblivost začala
zlepšovat. Nyní užívá 3 měsíce a je mu
mnohem lépe. To mě přesvědčilo a začala
jsem je brát také. Za nějaký čas se ozvu, co
to se mnou udělalo.

Vážení, chci vám poděkovat za minerály,
které jsem měla možnost vyzkoušet a
mohu říci, že perfektně pomáhají. Mám
silnou artrózu v kyčlích a kolenou, vysoký
krevní tlak a vyšší hladinu cukru v krvi. Je mi
72 let. Minerály užívám cca 5 měsíců.
Došlo ke snížení krevního tlaku i cukru.
Došlo k mírnému ústupu bolesti v oblasti

Milan Rezek, Kasejovice

Jaroslava Štefanová, Přibyslav

k y č l í a k o l e n .
Minerály již bere
spousta mých
známých a já
zase ob jed -
návám 2 ple-
chovky.

Zdraví,
Květoslava
Ličmanová,

Břeclav
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